
  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. september 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 907 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 907:  

”Er ministeren enig i, at det er nødvendigt med en ny handlingsplan for at leve op til 

WHO’s målsætning om, at i 2030 er 90 % af alle HCV smittede identificeret, og 80 % 

af alle HVC smittede kureret, jf. WHO’s strategi fra juni 2016: Global Health Strategy 

on Viral Hepatitis 2016-2021 ”Towards ending viral hepatitis”. ” 

 

Svar: 

Indledningsvis skal jeg henvise til mine besvarelser af SUU (Alm. del) spørgsmål nr. 

890 og 906.  

 

Som det også fremgår af disse besvarelser, må fokus for behandlingen af patienter 

med Hepatitis C som for alle andre patienter må være, at patienter generelt får den 

nødvendige behandling, som de har brug for. Det skal de danske sygehuse naturligvis 

tilbyde, og det må bero på en lægefaglig vurdering, hvornår patienter tilbydes be-

handling. I en behandlingsvejledning har et fagudvalg under Det Regionale Råd for 

Anvendelse af Dyr Sygehusmedicin (RADS) defineret, hvornår patienter vurderes at 

skulle modtage behandling for Hepatitis C. Behandlingen tilbydes således de patien-

ter, der efter en lægelig vurdering lever op til de regionale behandlingskriterier. 

 

Der foreligger endvidere en national handlingsplan fra 2007 til forebyggelse af Hepa-

titis C blandt stofmisbrugere, der som bekendt er den gruppe, der tegner sig for langt 

den største del af Hepatitis C-smittede. Med handlingsplanen blev der iværksat en 

række initiativer med henblik på at systematisere indsatsen, oplyse og rådgive, 

screene, vaccinere og henvise til behandling. Med henblik på en øget indsats blandt 

stofmisbrugere pågår der ifølge oplysninger fra Sundhedsstyrelsen pt. projekter med 

”fremskudte ambulatorier” for at nå flere stofmisbrugere. Resultaterne er lovende. 

 

Til brug for besvarelse af nærværende spørgsmål har jeg indhentet et bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser her bl.a., at ”WHO’s mål omhandler 30 % reduktion af 

nysmittede i 2020 og 90 % reduktion af nysmittede i 2030 for både Hepatitis B og C 

samt 30 % hhv. 90 % diagnosticerede i 2020 hhv. 2030 for både Hepatitis B og C. Her-

til opsætter WHO for begge sygdomme et mål om behandling af mindst 80 % af de 

patienter, hvor behandlingen er fagligt relevant (af WHO angivet som ”eligible”) 

blandt de kronisk smittede. Givet at 20 % af de hepatitis C smittede er ikke-kroniske, 

og at ”eligible” i dansk kontekst betyder, at man opfylder RADS-kriterierne for be-

handling, er det ikke urealistisk for Danmark at nå WHO’s mål.” 
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen har således ikke aktuelt anbefalet en handlingsplan for at nå mål-

sætningerne, og jeg har heller ikke aktuelt planer herom. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Irene Holm 

 


